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Pozdrav z redakce 

Školní ZOO 

Hrošiáda & fotbalový turnaj  

PĚŠKY DO ŠKOLY 

Halloween na 1. stupni 

Co se děje ve školní družině a v mateřské školce 

             Hádej, kdo jsem? 

Exkurze do botanické zahrady a ZOO 

105. výročí vzniku Československé republiky 

Po stopách K. H. Borovského 

Rozhovor s novou paní učitelkou 

Za poznáním na Pasíčka 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Naši milí čtenáři, 

moc nás těší, že se s Vámi v letošním školním roce 
opět setkáváme. Těšili jsme se na Vás a jsme připra-
veni Vám přinášet opět ty nejzajímavější informace 
z naší školy, z okolí i ze světa. Budeme rádi, když si 
nás zase budete číst ,,pod lavicí“ - i když se to nemá. 
Máme velikou radost, že jsme v minulých dvou le-
tech mohli provést změnu, po které jste volali a kte-
rá je patrná na první pohled - a sice vydávání časo-
pisu v barevné verzi. Její tisk nám byl umožněn díky 
štědrým sponzorským darům místních firem, kte-
rým znovu velice děkujeme! V letošním roce Vám 
navíc přinášíme ŠOTKA v úplně novém vylepše-
ném ,,obleku“, který se Vám snad bude líbit... 
 
Přejeme Vám všem krásný, zajímavý  
a úspěšný školní rok!  

                                       Vaše redakce 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Seznamte se s naší redakcí... 

• redaktoři: 

 Eliška Nováková 6. B 

 Karolína Marešová 6. B 

 Ondřej Pešek 7. A  

 Simona Marková 8. A 

  Lucie Zvolánková 8. A  

  Sandra Schejbalová 8. B  

 Adéla Stejskalová 9. B 

• šéfredaktorky: 

 Mgr. Jana Pavlovičová 

 Mgr. Magdalena Vašíková 

Pozdrav z redakce                      text:  redakce 



Milí čtenáři, 

připravili jsme pro Vás malou soutěž ;o) 

Po celý letošní školní rok budete mít za úkol pozná-

vat na fotkách z dětství někoho z těch, které denně 

potkáváte ve škole. Pokud si myslíte, že jste poznali, 

napište nám to spolu se svým jménem e-mailem na 

adresu redakce: sotek@zsprosec.cz.  

Tak schválně, kdo pozná tuhle roztomilou holčičku? 

Hádej, kdo jsem?                      text:  redakce 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Spousta zábavných úkolů včetně obtížné disciplíny 

létání na koštěti, kreativního tvoření, ale i učení no-

vých anglických slovíček….takový byl Halloween,  

který si pro své mladší kamarády z 1. stupně připra-

vili deváťáci v rámci svého předmětu Konverzace v 

anglickém jazyce.  

Halloween na 1. stupni                      text:  redakce 



Grassroots  
fotbalový turnaj 2023 v Dolním Újezdě 

Dne 4.10.2023 se chlapci z druhého stupně zúčast-
nili fotbalového turnaje s názvem Grassroots, pořá-
daného Fotbalovou asociací České republiky. Na 
turnaj jsme se vydali do Dolního Újezda na fotbalo-
vé hřiště, kde nás čekali soupeři ZŠ Polička, ZŠ Se-
branice/Lubná, ZŠ Litomyšl a ZŠ Dolní Újezd. 

 
Systém turnaje byl takový, že hrál každý s každým. 
Během čtyř zápasů se nám nepodařilo ani jednou 
bodovat. Skončili jsme pátí a jako cenu útěchy jsme 
do školy přivezli pěkný fotbalový míč. 
I přes smolné prohry jsme si tento fotbalový turnaj 
moc užili. Všem chlapcům bych chtěl poděkovat 
za vzornou reprezentaci naší školy a FAČR 
za skvělé uspořádání této akce. 

Hrošiáda & fotbalový turnaj         text:  Petr Hromádka 

Hrošiáda – podzim 2023 

Dne 3. října se naši žáci zúčastnili Hrošiády v Hro-
chově Týnci. Sportovci soutěžili tradičně v těchto 
disciplínách: běh na 60m, skok do dálky, hod krike-
tovým míčkem (starší chlapci granátem) a štafetě 
4x50m. V posledních letech se naše atletické výkony 
pohybují na hranici průměru, a to na obsazení me-
dailových příček nestačí. Nicméně můžu říct, že  

 

i  přes sportovní nezdary jsme si celou akci všichni 
užili. Družstvo mladších žáků se umístilo na 8. mís-
tě. Starší sportovci z druhého stupně skončili také 
na 8. místě. 
Všem žákům děkuji za vzornou reprezentaci školy 
a těším se na další sportovní akce, kde se nám, dou-
fám, bude dařit lépe. 



V pátek 3. 10. jsme se zúčastnili exkurze do Prahy. 

Nejprve jsme navštívili skleník Fata Morgana v Bo-

tanické zahradě. Během zajímavého výkladu jsme 

viděli mnoho exotických druhů rostlin.   

Exkurze do botanické zahrady a ZOO           text:  Ondřej Pešek 



Z divoké džungle jsme se rovnou přesunuli do zoo-

logické zahrady. Zde jsme dostali rozchod, aby-

chom se nejdříve posilnili a potom si mohli sami 

prohlédnout pavilony a výběhy s mnoha druhy zví-

řat z celého světa. Celý den jsme si s kamarády 

všichni náramně užili! 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zajímavosti o Pražské ZOO: 

~ byla otevřena 28. září 1931 

~ má rozlohu 58 ha (k roku 2021) 

~ chovají tu 4 716 zvířat (k roku 2021) 

~ v roce 2022 jí navštívilo 1,5 milionu návštěvníků 

~ Pražskou zoologickou zahradu velmi poznamena-

ly ničivé povodně v srpnu 2002, kdy byla zatopena 

téměř polovina areálu  

https://cs.wikipedia.org/wiki/Povode%C5%88_v_%C4%8Cesku_(2002)


Již druhým rokem jsme se letos zúčastnili projektu 

“Pěšky do školy”. Projekt je založený na bezpečnos-

ti dětí. Tento rok se projekt uskutečnil od 18. do 22. 

září. Každá třída vytvořila 1 tým. Dohromady jsme 

letos vytvořili 13 týmů, ve kterých jsme sbírali body 

za to, jakým způsobem se kdo dopravil do školy. 

 

Jak se píše na stránkách pořadatele celé akce, Pěšky 

městem, z. s.: „Cesta do školy je příležitost hýbat se, 

popovídat si, někoho potkat nebo něco zažít. Chůze 

vás probere a nastartuje, je to balzám pro tělo 

i duši.“ Vyhodnocením loňského ročníku bylo zjiš-

těno, že Pěšky do školy snižuje počet aut před ško-

lami v době konání akce; čím déle akce Pěšky do 

školy ve škole trvá, tím větší je pravděpodobnost, že 

změna dopravního chování bude mít trvalý charak-

ter a obzvláště školy, které se zapojují pravidelně, 

pozorují trvalý pokles dětí dovážených do školy au-

tem.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Na 3. místě se umístila čtvrtá třída. 

Na 2. místě se umístila 9.A.  

Na 1. místě se umístila 7.B. 

 

Výhercům gratulujeme a příští rok se určitě 
zase zapojíme! 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PĚŠKY DO ŠKOLY  text:  Adéla Stejskalová 

1. 

2. 

3. 



Ohnislav - křeček Džungarský 

Ve škole v teráriu chováme křečka.  

Děti ho pojmenovaly Ohnislav. 

Křečci patří do  třídy savců a řádu hlodavců. 

Křeček Džungarský se vyskytuje ve volné přírodě v 

Severním Kazachstánu.  

V zimě je téměř bílý, proto se mu také někdy říká 

winter snow. 

Náš Ohnislav rád večeří semínka obilnin, kořeny, 

výhonky a příležitostně i hmyz. 

Školní ZOO      text:  Eliška Nováková 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Samičky křečků džungarských mohou mít během 

roku 5-6 vrhů, každý vrh má 4-11 mláďat. Rozmno- 

žují se nejčastěji od února do listopadu. 

 

Ohnislav je aktivní hlavně v noci, nejraději běhá 

v kolotoči. A co dělá ve dne? 

Ve dne se zahrabává do pilin. V akváriu má zavěše-

ný kokos, dva domečky, kolotoč, dvě misky, můstek 

a kládu, která má díru uprostřed a na bocích. 

Není tu tak dlouho, ale děti si Ohnislava oblíbily 

až tak, že se na něj chodí koukat o přestávkách.  

 



Dne 21. září se žáci 8. tříd vydali na exkurzi ,,Po 

stopách Karla Havlíčka Borovského“. Všichni jsme 

se sešli ráno u školy a vyrazili směr Havlíčkova Bo-

rová, zde jsme navštívili rodný dům Karla Havlíčka 

Borovského, kde jsme si vyslechli poutavé informa-

ce o životě a díle tohoto českého spisovatele.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Poté naše cesta směřovala do Přibyslavi do Centra 

hasičského hnutí. Odtud jsme se zamířili podívat na 

Žižkovo pole, kde jsme si prohlédli mohylu Jana 

Žižky. Poslední zastávkou bylo Muzeum Vysočiny v 

Havlíčkově Brodě, které sídlí v domě, kde žila a pra-

covala rodina K. H. Borovského. Poté následoval 

rozchod po náměstí v Havlíčkově Brodě a tím naše 

exkurze skončila. Nasedli jsme do autobusu,  který 

nás odvezl zpátky do Proseče. Veškeré informace 

budou zpracovány formou prezentací, které předve-

deme našim spolužákům.  

Po stopách K. H. Borovského 
text: Simona Marková 
        Lucie Zvolánková 



Proč jsme i u nás ve škole, vysazením našeho národ-

ního stromu, uctili 105. výročí vzniku Českosloven-

ské republiky? 28. října 1918 zahájila v Ženevě čes-

koslovenská delegace (Národní výbor) jednání o 

samostatnosti ČSR. Bylo dohodnuto, že nový stát 

bude republikou (zvažovala se i monarchie) a prezi-

dentem se stane T. G. Masaryk. Ještě téhož dne pro-

běhly na Václavském náměstí velké demonstrace, 

kde dav oslavoval nezávislost. Večer byl vydán prv-

ní zákon. 29. října jednal Národní výbor s rakous-

kým místodržícím Čech o převzetí moci. Jednání 

skončilo kompromisem, prozatímním zřízením stát-

ní správy. V tento den byly ve velkém ničeny sym-

boly Rakouska-Uherska. 30. října kapitulovali ra-

kouští úředníci před Národním výborem. Na Slo-

vensku, ve městě Martin, byla podepsána Martinská 

deklarace, díky ní se k Česku připojilo Slovensko 

a Podkarpatská Rus (západní část Ukrajiny). Tím 

vznikla Československá republika… 

Svoboda a nezávislost jsou hodnoty, kterých si mu- 

 

síme vážit, protože ani dnes nejsou v mnoha zemích 

samozřejmostí! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

105. výročí vzniku Československé republiky   text:  Ondřej Pešek 



Mezi naše další oběti k rozhovoru patří paní učitelka 

Petra Hospodková. Za pěkné povídání jí moc děku-

jeme! A co jsme se tedy dozvěděly? 

 

Co Vás lákalo na tom, stát se učitelkou?  

Líbilo se mi na základní škole, učitelé se ke mně 

chovali slušně. Když se mi dařilo, tak mě pochválili. 

Škola byla v mém dětství bezpečná zóna.    

Které předměty učíte a který vás nejvíce baví? 

Učím přírodopis a chemii, potom ještě fyziku. Nově 

výtvarnou výchovu a výchovu k občanství. Nejvíce 

mě baví přírodopis, hlavně učivo o savcích a člově-

ku.   

Je něco, čím Vás žáci, které učíte nebo jste uči-

la, překvapují?  

Žáci mě neustále překvapují svými vědomostmi. 

Například každý rok se těším na žáky 6. ročníku - 

oni mají úžasné znalosti o vesmíru.  

Máte děti? Jak se jmenují?  

Mám dva syny, Vojtu a Ondru. 

Odkud pocházíte a kde jste studovala? 

Pocházím z vesnice, z Týnišťka - kousek od 

Zámrsku. Potom jsem se vdala do Vysokého Mýta a 

během letošního školního roku se přemístíme do 

Nových Hradů, kde dokončujeme rekonstrukci do-

mu. Plníme si náš letitý sen - skály, lesy. Studovala 

jsem na Přírodovědecké fakultě v Olomouci učitel-

ství biologie a chemie pro střední školy.     

Čím jste chtěla být, když jste byla v našem vě-

ku?  

Učitelkou nebo pracovat ve zdravotnictví. 

Jaké máte koníčky, záliby?  

Od dětství ráda jezdím na kole, jezdíme celá rodina. 

Hodně jsem běhala, poslední roky hodně chodím. 

Celá rodina cestujeme. Nejraději jsem se svým mu-

žem a dětmi, odtud plyne moje životní síla.   

Máte nějaký oblíbený film, seriál nebo knihu?

Ráda čtu a čtu hodně. Mám ráda příběhy s přesa-

hem. Mám více oblíbených knih. Líbí se mi kniha 

Píseň o Bernadettě od Franze Werfela, Tulák po 

hvězdách od Jacka Londona, z těch novějších Tobi-

áš Lolness od Timothée de Fombelle.  

Co chcete dělat v budoucnu nebo jak máte v 

plánu pokračovat v učení?  

Až přijde čas, tak se se školstvím rozloučím a bude-

me provozovat kavárnu. Náš další rodinný sen. 

Máte nějaké životní motto nebo čím se řídíte?

Každý den děkuji za to, že jsem zdravá a že mám 

svoji rodinu, svého muže a děti. Také děkuji, že 

mám rodiče, kteří jsou soběstační.    

 

Rozhovor s novou paní učitelkou 
 text: Simona Marková 
         Lucie Zvolánková 



Ve středu 25. 10. jsme vyrazili s 5. třídou na pro-

gram do Záchranné stanice Pasíčka. Nejdříve nás 

čekala expozice s komentovanou prohlídkou. Po 

svačině jsme si pak vyslechli povídání pracovníka 

stanice, který nám vyprávěl, jak správně zachraňovat  

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

poraněné ptáče, zda se vůbec k některým mláďatům 

přibližovat nebo dokonce jak se máme ochránit 

před medvědem. Povídání to bylo velmi poutavé, 

ale po 2 hodinách už byl čas vyrazit zpátky do tepla 

naší školy.   

 

Za poznáním na Pasíčka         text: Mgr. Andrea Boháčová  



Ve školní družině si děti v říjnu hrály s kamarády, 

tvořily nejrůznější výrobky s podzimní tématikou, 

ale také sbíraly mnoho nových zajímavých zážitků. 

Družinu například navštívila paní Kateřina Rouse a 

děti si tak mohly vyzkoušet hru na exotické nástroje 

- šamanské bubny, kalimbu či dešťový sloup. 

Co se děje ve školní družině                      text:  redakce 



Cirkus v MŠ 

V úterý 26. 9. 2023 jsme se báječně pobavili při cir-

kusovém vystoupení rodiny Paldusových. A co bylo 

k vidění? Kouzlení, žonglování, balancování, cvičení 

psíci a světe div se i poník Buráček, který umí počí-

tat. Ba co víc, do kouzlení se zapojily i děti ze škol-

ky, a protože jim kouzlení šlo, byly odměněny ba-

lónky. Potěšila nás i opička Žofka, kterou si děti 

mohly také pohladit. Za vystoupení moc děkujeme 

a těšíme se někdy příště. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Co se děje v mateřské školce       text:  MŠ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Den seniorů 

První říjen je Den seniorů, a proto jsme s dětmi vy-

ráběli srdíčka, se kterými jsme v pondělí 2.10. vyra-

zili do ulic, abychom obdarovali naše seniory. Na-

vštívili jsme i naše babičky a dědečky v pečovatel-

ském domě, kde jsme navíc zazpívali písničku “Pro 

dobrou náladu.” Další srdíčka jsme poslali do klubu 

seniorů, kde Den seniorů oslavili ve čtvrtek. Věříme, 

že naše srdíčka udělala všem obdarovaným radost.  

Projekt voda 

Všechny naše třídy se s nadšením vrhly na projekt 

“Kapka vody na cestách.” Už jsme například stihli: 

povídat si o vodě, hledat vodní plochy v okolí, 

ochutnat vodu nebo provést několik pokusů s vo-

dou. Další informace, fotografie nebo výrobky 

k projektu budou k vidění na nástěnce u BPK. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V knihovně 

Naše spolupráce s městskou knihovnou pokračuje i 

v letošním roce. Svou návštěvu mají za sebou Mo-

týlci a Včeličky, kteří si užili pohádky Nejkrásnější 

ostrov, Kachňátka a vlaštovky nebo Míša a čokolá-

da. Dětem se pohádky moc líbily. Už brzy se své 

návštěvy dočkají také Berušky, které se už teď těší. 



 
 
 

Tisk tohoto čísla ŠOTKA finančně zajistila společnost Obuv SANTÉ Proseč s.r.o., která se zabývá výrobou 
a prodejem zdravotní obuvi. Firma Obuv SANTÉ s.r.o. nabízí dámskou, pánskou a dětskou obuv v různých 
vzorech a barvách. Zdravotní pantofle, sandály i celoroční boty se vyrábějí v Proseči.  
 

Za tuto podporu společnosti  

Obuv SANTÉ Proseč s.r.o. 

velmi děkujeme!              


